

Domov sociálnych služieb a zariadenie pre seniorov Kaštieľ
Hlavná 13, 900 31 Stupava



Výročná správa

za rok 2024



ÚVOD

Zamestnanci ale aj prijímatelia sociálnej služby v DSS a ZpS Kaštieľ majú za sebou náročný rok. Po rokoch boja s pandémiou sme sa začali rozbiehať s víziou, že sa všetko postupne vráti do starých koľají a v roku 2024 sa už naplno budem zapájať s prijímateľmi do komunitných podujatí a v historickej budove Kaštieľa, kde sa sociálne služby poskytujú, prebehne rozsiahla rekonštrukcia rozvodov teplej a studenej vody súbežne s výmenou výťahu. Rozbehnuté projektové zámery, však nečakane zmenila povodeň, ktorá 15.9.2025 zastihla zariadenie v plnej sile. V rozsiahlej budove zaplavilo 1900m² podlahovej plochy prízemia.

Zamestnanci spoločne s prijímateľmi zostali dva dni odrezaní od sveta a strava musela byť prevážaná pomocou záchranných zložiek do DSS a ZpS Kaštieľ na člnoch. No aj napriek mimoriadne ťažkým podmienkam zariadenie fungovalo ďalej a sociálna služba neprestala byť poskytovaná ani v týchto dňoch. Po opadnutí vody, opadol zo zamestnancov aj prvotný strach a zmocnil sa nás smútok z obrovských škôd, ktoré sa začali pri upratovaní zariadenia ukazovať.

Ako riaditeľka zariadenia s odstupom času však môžem s hrdosťou konštatovať, že sa nám podarilo povodeň a jej následky zvládnuť. Zamestnanci ukázali ako sú psychicky ale aj fyzicky odolní, pripravení v krízových situáciách vykonávať neúnavne svoje povolanie. Poďakovanie patrí aj prijímateľom, ktorí mali pochopenie pre náročnú situáciu a boli zamestnancom v rámci svojich možností nápomocní.

No a v neposlednom rade veľká vďaka patrí Dobrovoľnému hasičskému zboru mesta Stupava, Mestskej polícii Stupava, všetkým ďalším záchranným zložkám, vedeniu mesta Stupava, vedeniu Bratislavského samosprávneho kraja, dobrovoľníkom, darcom – či už firmám alebo jednotlivcom a všetkým, ktorí ukázali, že majú srdce na správnom mieste a boli ochotní nám nezištne pomôcť.

A aj keď sa nám "TO" celé javilo najskôr ako obrovská katastrofa, postupne sme "TO" začali vnímať ako situáciu, ktorá nás zomkla a predstavuje pre nás príležitosť vyťažiť pozitíva, ktoré postupne objavujeme – *lebo na všetko zlom sa dá nájsť niečo dobré...*

Jana Gavorníková



ZÁKLADNÉ IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE

Zriaďovateľ:	Bratislavský samosprávny kraj
Právna forma:	Rozpočtová organizácia
Názov:	Domov sociálnych vecí a zariadenie pre seniorov Kaštieľ
Skratka:	DSS a ZpS Kaštieľ
Sídlo:	Hlavná 13, 900 31 Stupava
Štatutárny zástupca:	Mgr. Jana Gavorníková
ičo:	00364193

Forma poskytovanej sociálnej služby:

1. domov sociálnych služieb
2. špecializované zariadenie
3. zariadenie pre seniorov

Kontakt: 0911 410 490, riaidtel@ddstupava.eu.sk



HISTÓRIA ZARIADENIA

Zariadenie vzniklo v roku 1963 ako domov dôchodcov v budove kaštieľa zo 17. storočia. V tom období v ňom bolo ubytovaných 348 klientov a pracovalo asi 100 zamestnancov. Po roku 1989 sa počet klientov postupne znižoval a menili sa zriaďovatelia. Po účinnosti zákona č. 198/1998 Z.z. o sociálnej pomoci sa od roku 2002 začala v zariadení poskytovať sociálna pomoc aj občanom s duševnými poruchami a poruchami správania v domove sociálnych služieb - ako nový druh služby. Zriaďovateľom sa 1. júla 2002 stal Bratislavský samosprávny kraj. Zariadenie sa stalo rozpočtovou organizáciou, služba sa poskytovala v tom čase 250 klientom.

1.10.2012 bol v zariadení vytvorený špecializovaný úsek pre osoby postihnuté demenciou rôzneho typu etiológie. V roku 2014 sa zápisom do zriaďovacej listiny zmenil špecializovaný úsek na špecializované zariadenie pre plnoleté fyzické osoby so zdravotným postihnutím, ktorým je Parkinsonova choroba, Alzheimerova choroba alebo demencia rôzneho typu etiológie. Špecializované zariadenie malo zo začiatku kapacitu 29 prijímateľov sociálnej služby. Tá sa začala od januára 2018 postupne zvyšovať až po súčasných 44 miest. Dôvodom je postupné zanikanie miest zariadenia pre seniorov, ktoré sú nahrádzané miestami špecializovaného zariadenia.

Od roku 2015 sa vplyvom zmeny legislatívy do Domova sociálnych služieb môžu prijímať fyzické osoby len do dovŕšenia dôchodkového veku.

Aktuálne je DSS a ZpS Kaštieľ rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou a jej zriaďovateľom je Bratislavský samosprávny kraj s celkovou kapacitou 166 prijímateľov. Zariadenie má za sebou náročné COVIDové obdobie a v septembri 2024 nás zasiahla blesková povodeň a zatopilo 1900m² prízemí budovy, no napriek tejto náročnej situácii bola sociálna služba poskytovaná nepretržite ďalej.





PROFIL DSS A ZPS KAŠTIEĽ

Domov sociálnych služieb a zariadenie pre seniorov Kaštieľ poskytuje sociálne služby v jednej budove v meste Stupava s celkovou kapacitou 166 lôžok. Prijímateľom sociálnej služby poskytujeme celoročnú pobytovú starostlivosť.

údaje k 31.12.2024:

Druh sociálnej služby	Forma služby	Kapacita	Cieľová skupina	muži	ženy	Vekové rozpätie	Priemerný vek	Počet žiadostí
Domov sociálnych služieb	celoročná pobytová	118	Občania od 18 rokov života do dovŕšenia dôchodkového veku, ktorí sú odkázaní na pomoc inej fyzickej osoby a ktorých stupeň odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby je najmenej V. Sú to najmä prijímatelia s rôznymi druhmi duševných porúch, porúch správania a s telesným znevýhodnením.	85	33	24-93	56,6	72
Špecializované zariadenie pre osoby s Parkinsonovou chorobou, Alzheimerovou chorobou, alebo demenciami rôzneho typu etiológie	celoročná pobytová	44	Občania, ktorí majú zdravotné postihnutie, ktorým je Parkinsonova choroba, Alzheimerova choroba alebo demencia rôzneho typu etiológie	16	26	65-98	78,9	101
Zariadenie pre seniorov	celoročná pobytová	4	Občania, ktorí dovŕšili dôchodkový vek a sú odkázaní na pomoc inej fyzickej osoby a ich stupeň odkázanosti je najmenej IV.	2	2	68-92	78,8	0

DRUHÝ POSKYTOVANÝCH SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

- Domov sociálnych služieb
Kapacita k 31.12.2024 je 118 miest (lôžok).

V Domove sociálnych služieb sa poskytujú:

- **odborné činnosti:** pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, sociálne poradenstvo a sociálna rehabilitácia
- zabezpečuje sa rozvoj pracovných zručností a záujmová činnosť
- **obslužné činnosti:** ubytovanie, stravovanie, upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva
- **ďalšie činnosti:** poskytovanie osobného vybavenia, nevyhnutného ošatenia a obuvi, úschova cenných vecí

- Špecializované zariadenie pre osoby s Parkinsonovou chorobou, Alzheimerovou chorobou, alebo demenciou rôzneho typu etiológie
Kapacita k 31.12.2024 je 44 miest (lôžok).

V špecializovanom zariadení sa poskytujú:

- **odborné činnosti:** pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, sociálne poradenstvo a sociálna rehabilitácia
- zabezpečuje rozvoj pracovných zručností a záujmová činnosť
- **obslužné činnosti:** ubytovanie, stravovanie, upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva
- **ďalšie činnosti:** poskytovanie osobného vybavenia, nevyhnutného ošatenia a obuvi, úschova cenných vecí

- Zariadenie pre seniorov
Kapacita k 31.12.2024 sú 4 miesta (lôžka)

V zariadení pre seniorov sa poskytujú:

- **odborné činnosti:** pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, sociálne poradenstvo a sociálna rehabilitácia
- zabezpečuje sa záujmová činnosť
- **obslužné činnosti:** ubytovanie, stravovanie, upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva
- **d'alšie činnosti:** poskytovanie osobného vybavenia, nevyhnutného ošatenia a obuvi, úschova cenných vecí

Prijímateľom všetkých troch poskytovaných služieb sú zabezpečované aj iné činnosti: napríklad fakultatívne pedikúra, strihanie vlasov a pod.,.

ČINNOSŤ SOCIÁLNEHO ÚSEKU

Sociálny úsek v našom zariadení zohráva dôležitú úlohu pri zabezpečovaní komplexnej podpory prijímateľov sociálnych služieb. Cieľom jeho práce je vytvárať podmienky pre dôstojný a aktívny život prijímateľov, rešpektujúc ich individuálne potreby, práva a osobnosť.

V priebehu roka sociálny úsek zabezpečoval:

- prijímanie nových prijímateľov, vrátanie spracovávania žiadostí,
- individuálne plánovanie a spracovanie rizikových plánov Prijímateľov
- sociálne poradenstvo pre žiadateľov, prijímateľov a ich rodinných príslušníkov
- aktívnu spoluprácu s rodinami, opatrovníkmi, úradmi a odbornými pracoviskami za účelom koordinácie starostlivosti a riešenia sociálnych situácií

- vedenie a aktualizáciu sociálnej dokumentácie v súlade s platnou legislatívou
- organizovanie kultúrnych a voľnočasových aktivít, ktoré prispievajú k psychickej pohode, integrácii a aktivizácii prijímateľov
- sociálnu rehabilitáciu a nácvik sociálnych zručností
- nákupy pre prijímateľov
- ochranu práv prijímateľov a pod.

Sociálny úsek v spolupráci s ďalšími odbornými pracovníkmi zabezpečoval kontinuitu v poskytovanej službe a prispieval k vytváraniu priaznivého sociálneho prostredia, ktoré podporuje samostatnosť, dôstojnosť a kvalitu života všetkých prijímateľov sociálnych služieb.



AKTIVITY SOCIÁLNEHO ÚSEKU V ROKU 2024

Realizácia aktivít zariadenia najmä v druhej polovici roka 2024 bola poznačená vo veľkej miere povodňou, ktorá nás fatálne postihla 15. septembra, nakoľko prioritou po nej bolo riešenie jej následkov a prišli sme o väčšinu z priestorov, v ktorých sa aktivity dovtedy realizovali. Napriek tomu bol rok 2024 na rôzne aktivity pestrý.

Trojkráľové stretnutia

Na všetkých oddeleniach zariadenia sa uskutočnili Trojkráľové stretnutia, na ktorých si prijímatelia porozprávali o kresťanskom i historickom význame sviatku Troch kráľov, posedeli pri koláčikoch, ktoré si v predvianočnom období sami napiekli. Rozprávali sa aj o tom, ako prežili vianočné obdobie, štedrú večeru a aké darčeky dostali, zapriali si všetko najlepšie do Nového roka.



Papučák

Vo februári sa v jedálni zariadenia na prízemí už tradične ako ukončenie fašiangového obdobia konal náš „Papučák“ - karneval spojený s pochovávaním basy. Do príprav ale aj do samotnej aktivity sa zapojilo množstvo zamestnancov aj prijímateľov. Zúčastnilo sa cca 70 prijímateľov zo všetkých oddelení, väčšina z nich v maskách. Súťaž o najlepšiu masku bola motivačná aj do budúcnosti, aby sa prijímatelia zúčastnili aj aktívnou prípravou masiek. Niektorí prijímatelia si spomenuli na svoje detstvo či mladosť, zmysluplne vyplnili čas, posilnilo to ich potrebu rešpektovať sa navzájom, pochutili si na občerstvení. Pre niektorých to bola pohybová aktivita, keďže tancovali, pre väčšinu, ktorá spievala to bola aj dychová aktivita.

„Kružok varenia a jedenia“

Všetky aktivity spojené s prípravou a konzumáciou jedla majú už tradične veľký úspech a veľmi pohodovú atmosféru. Nejde vždy len o samotné jedlo, skôr o zdieľanie atmosféry, vytváranie vzťahu, vzájomnú komunikáciu, spoluprácu, sústredenie a zodpovednosť. Počas roka 2024 sme opakovane pripravovali za aktívnej účasti (samozrejme aj finančnej) prijímateľov v rôznych väčších či menších skupinkách koláče, zákusky, puding, krupicovú kašu, cestoviny, obložené chlebíčky, šaláty ale aj vyprážaný syr, koložvársku kapustu a pečený bôčik. Dvaja prijímatelia dokonca pol roka zvládali prakticky



každý deň si pripravovať vlastné večere s úplne minimálnou podporou. Žiaľ, táto, pre všetkých príjemná a prínosná aktivita bola v septembri náhle ukončená povodňou.

Duchovné aktivity

Okrem pravidelného organizovania katolíckej svätej omše priamo v zariadení, ponúkame prijímateľom aj iné aktivity, s duchovným významom.

Vo februári sa sedem prijímateľov oddelenia CHL zúčastnilo Ľudových misií vo farnosti. Spoločne sa pomodlili a načerpali duchovnú silu do ďalších dní. V rámci Ľudových misií sa konal aj koncert hudobnej skupiny Kapucíni, ktorý bol krásnym duchovným i kultúrnym zážitkom.

Veľkonočná Krížová cesta v rámci Veľkonočných sviatkov pripomenula jej duchovný význam pre kresťanov. Meditovali sme nad Zastaveniami Ježiša Krista cestou na kríž v Jeruzaleme. Krížová cesta je pre našich prijímateľov obľúbené duchovné zamyslenie. Všetky zastavenia čítali naši prijímatelia, a recitovali sme spoločné odpovede.

K sviatku Pamiatky zosnulých boli na oddelení ŠZ každoročné duchovné meditácie, čítanie liturgických textov a krátky duchovný príhovor. Zúčastnení držali sviečky – oheň ako symbol Večnosti a mohol sa v spomienkach sústrediť na príbuzných, ktorí opustili tento svet.

Týždeň mozgu

Týždeň mozgu je oficiálna medzinárodná akcia, ktorá má upriamiť našu pozornosť na fungovanie mozgu a dôležitosť jeho tréningu. Konala sa 11. – 15. 3. 2024. Nakoľko realizovaných aktivít bolo veľa, nezmestili sa do stanoveného termínu, takže sme mali namiesto Týždňa mozgu dvojtýždeň. Počas tohto obdobia sme zorganizovali viacero spoločných tréningov pamäti a to pre našich prijímateľov i pre hostí z iných zariadení v pôsobnosti BSK. Zavítali k nám z Bratislavy, Báhoňa i Plaveckého Podhradia. Svoje mozgové záviky sme si prevetrali pri telesnom cvičení, rozhovoroch i písomných úlohách. Akciu sme zavърšili prednáškou pre stupavský Klub seniorov. Všetky podujatia boli vydarené a nabili nás pozitívnou energiou. Ale je dôležité zapamätať si, že na svoj mozog musíme myslieť po celý rok a nielen jeden týždeň v marci.



Mesiac knihy

V rámci mesiaca knihy sa okrem literárneho popoludnia, bola pripravená aj nástenka, ktorá obsahovala tipy na zaujímavé knihy a inšpiratívne knižné citáty. Súčasťou samotnej aktivity bol

krátky kvíz a ukážka práce s knižným textom v podobe v akej s ním pracujeme na pravidelnej aktivite „Čítanie na pokračovanie“, ktorá sa koná každú stredu. Cieľom bolo motivovať PSS k pravidelnej účasti na „čítaní“.

Moje srdce na plátne

V marci sa v Stupavskom Ekocentre konala prvá výstava nášho prijímateľa maliara Petra Hebelku s názvom "Moje srdce na plátne", vrátane stretnutia s autorom, ktorého sa zúčastnili aj zástupcovia župy, Mestskej časti Bratislava – Staré Mesto a mesta Stupava. Dvadsať vystavených obrazov bolo sprístupnených verejnosti s možnosťou si obrazy aj kúpiť. Veríme, že táto výstava bola prvou, ale určite nie poslednou.



Deň Zeme a stavanie Mája

V apríli sme priebežne každý týždeň v rámci podpory klientov v pracovných činnostiach organizovali brigády na dvore. Postupne sa zapájali jednotlivé oddelenia, snažili sme sa o poriadok, odstránenie burín, v závere mesiaca aj o výsadbu kvetov, ktorú sme si v predstihu nakúpili. Zámerom je podporovať prijímateľov v pracovných návykoch, k zmyslu pre zodpovednosť, viac sa pohybovať a učiť sa novým zručnostiam. Brigády vyvrcholili uprataním dvora na Deň Zeme.

Na krásne upravenom nádvorí sme realizovali aj našu, už tradičnú, aktivitu – stavanie Mája, ako dodržanie starej slovanskej tradície. Na úvod nám zaspieval naše Stupavské hlasy niekoľko piesní. Dámy máj ozdobili pripravenými stužkami a páni vykopali jamu a postavili máj uprostred nádvorja, kde nám robil radosť celý mesiac. Súčasťou tejto tradície je u nás aj pohostenie masným chlebíkom s cibulkou.

LÁSKAvá Stupava

V roku 2024 začalo občianske združenie Makovice zo Stupavy organizovať susedský festival LÁSKAvá Stupava. A aj my sme sa stali súčasťou tohto komunitného podujatia sme sa už od prvého ročníka. V rámci konania festivalu sme otvorili verejnosti naše nádvorie, odprezentovali výrobky prijímateľov z tvorivých dielní a ponúkli malé občerstvenie. Súčasťou bola aj prezentácia o histórii zariadenia a poskytovaní sociálnych služieb.



Opekačky

Z darovacích prostriedkov v roku 2024 zaobstarali aj prenosné ohnisko, ktoré sme hneď využili na niekoľko opekačiek počas pekných dní. Výhodou bola možnosť môcť si opekať priamo na nádvorí aj za účasti prijímateľov, ktorí sú imobilní a inak by túto možnosť nemali. Pár príjemných popoludní nebolo iba o jedle, ale aj o pomoci a podpore, keď mladší mobilnejší prijímatelia opekali a ponúkali špekáčky aj tým starším a menej mobilným. Zároveň strávili čas nielen pri jedle, ale aj vzájomnými rozhovormi.



Stretnutie s rodinami

Ako sa už stalo tradíciou, aj tento rok sme pozvali k nám do Kaštieľa rodinných príslušníkov a známych našich prijímateľov na spoločné sobotné stretnutie spojené s posedením pri káve a koláčiku. Deň predtým sa na každom oddelení vypekalo. Piekli sa slané a sladké koláčky. Domáce dobroty priniesli aj hostia. Spolu s prijímateľmi sme vyčistili nádvorie, pripravili stoly, stoličky, natrhali kvety a ozdobili stoly, uvarili kávy a pripravili osviežujúce letné limonády.. Kultúrny program zabezpečil náš spevokol „Kaštieľske hlasy.“ Pri spoločných stretnutiach sa snažíme o podporu a udržanie rodinných, ale aj všeobecne medziľudských vzťahov. Pevne veríme, že táto milá tradícia bude aj naďalej pokračovať.

Olympijský týždeň

Keďže rok 2024 bol rokom olympijským, aj v našom zariadení sme žili olympiádou. Pri tejto príležitosti sme okrem sledovania výkonov športovcov pripravili aj olympijský kvíz, kde si prijímatelia preverili svoje vedomosti z histórie olympijských hier až po ich súčasnosť.

Nechýbali ani Kasťtieľske „Olympijské hry“, ktorých s zúčastnilo až 48 športovcov a zahájili sme ich olympijskou hymnou. Prijímatelia súťažili v gymnastike, golfe, vzpieraní, futbale, hádzanej a vrhu guľou. Samozrejme v špeciálnej úprave. Na našich Olympijských hrách neboli víťazi ani porazení, iba dobrý pocit z prekonania samého seba.



Letné osvieženie na kúpaliskách

V horúcich letných dňoch najlepšie padne schladenie v bazéne a preto sme spolu s prijímateľmi niekoľkokrát navštívili kúpalisko v Lamači a v Termalparku v Dunajskej Strede.

Kaštieľska pleskanica

Po prvý krát sa uskutočnila diskotéka s názvom "Kaštieľska pleskanica" ktorá bola organizovaná pre všetkých prijímateľov zariadenia, ale zatancovali si pri nej aj zamestnanci a návštevy. Na dvore zariadenia sa ozývala veselá hudba, ako občerstvenie sa podávali hranolky s kuracími nugetkami, nealkoholické pivo a citronáda. Niektorí prijímatelia prišli iba posediť, ale väčšina sa zabávala, tancovali od začiatku až do konca.

Kaštieľska burza šatstva

V auguste sme v priestoroch spoločenskej miestnosti zorganizovali burzu použitého šatstva spojenú s predajom za symbolické ceny. Burze predchádzala dlhá príprava, keďže veci pribúdali postupne. Každý mal možnosť vybrať si z ponúkaných odevov aj obuvi, a za pár eur sa kompletne obliecť. Každý si v množstve oblečenia dokázal vybrať to svoje. Výťažok z burzy sa využíva na konanie ďalších aktivít pre prijímateľov.

český týždeň

Pred dvomi rokmi sme si u nás v DSS a ZpS Kaštieľ vymysleli aktivitu, kde sme sa celý týždeň venovali jednej krajine. Bolo to Taliansko. Malo to taký úspech, že vlani sme si to zopakovali s Maďarskom. Tento rok to bola Česká republika. Túto aktivitu sme realizovali posledný pre Kaštieľ bezproblémový týždeň, cez víkend po jeho konaní nás postihla povodeň. V tomto týždni ešte naša kuchyňa varila obľúbené české jedlá. Konali sa zaujímavé kvízy o českých mestách, filmoch, či jazykových rozdieloch. V rámci sociálnej rehabilitácie si mohli záujemci ukuchtiť české špeciality ako smažák, pravý pardubický pekník, ale aj obyčajne neobvyčajné obložené chlebíčky. Súčasťou českého týždňa bola aj opekačka, kde sa podávali buřty s cibulí, olomoucké tvarůžky a aj kofola. Hrali nám k tomu české hity.

Turnaje v kartách a spoločenských hrách

Spoločenské hry a karty sú medzi našimi prijímateľmi veľmi obľúbeným spôsobom trávenia voľného času a preto sme aj v tomto roku, ako už každý rok zorganizovali turnaj v Človeče, nehnevaj sa a takisto aj kartový turnaj v šnapseri.

Katarínska zábava

V mesiaci november a december sa uskutočnila v DSS a Zps Kaštieľ Katarínska zábava. Vzhľadom k aktuálnej situácii v zariadení sa zábava konala v dvoch termínoch, zvlášť na oddelení HL a zvlášť v špecializovanom zariadení. Na CHL k zábave postačila reprodukováná hudba, na špecializovanom



zariadení sa o zábavu postarali pozvaní hudobníci. Hostia sa mohli v slávnostne upravenom priestore zapojiť do tanca, alebo si zaspievať pri tradičných piesňach. Zamestnanci pripravili bohaté občerstvenie, ktoré zahŕňalo domáce dobroty a obľúbené dezerty. Povodne síce narušili bežný chod zariadenia, ale práve spoločné úsilie a pozitívna energia zamestnancov dokázali nemožné – vytvoriť udalosť plnú radosti a pohody. Týmto sme dokázali, že tradície majú miesto aj v nepriaznivých podmienkach a že s odhodlaním dokážeme prekonať akúkoľvek prekážku.

Vianočné posedenia

Aj napriek sťaženým podmienkam sa na všetkých krásne vianočne vyzdobených oddeleniach aj v tvorivej dielni konali vianočné posedenia pri kávičke, vianočnom punči a koláčiku, ktoré si prijímatelia sami napiekli. Zaspievali alebo vypočuli si vianočné koledy, alebo čítali vianočné pozdravy. Na posedeniach si aj rozbaľovali darčeky, ktoré dostali prostredníctvom iniciatívy „Vianočný zázrak“, do ktorej sa už niekoľko rokov zapájame.

Vianočný strom želaní

Vzhľadom na to, že nás v septembri postihla živelná katastrofa a boli sme postihnutí „vodou“, obrátili sa na nás pracovníci štátneho podniku Vodohospodárska výstavba s ponukou, že by v rámci svojho podnikového projektu „Strom želaní“ radi splnili vianočné želania niektorým z našich prijímateľov, ktorým nemá kto kúpiť vianočné darčeky. Poslali sme 20 prianí rôzneho druhu od oblečenia, cez modely lietadielok, vankúšika, natáčok na vlasy, kozmetiky až po rôzne sladkosti. Jednotliví pracovníci Vodohospodárskej výstavby si mohli z vianočného stromčeka vo vestibule firmy vybrať želanie, ktoré mali následne splniť.

Všetky priania našich prijímateľov sa rozobrali a podarili zrealizovať. Osobne ich prišli odovzdať zamestnanci Vodohospodárskej výstavby na čele s generálnym riaditeľom p. Ing. Petrom Moldom. Darčeky rozdali, porozprávali sa s prijímateľmi a strávili spolu veľmi príjemný predvianočný čas.

Vianočné trhy v synagóge

V rámci podujatia LÁSKAvá Stupava sme sa po prvý raz ako zariadenie zapojili do predajných Vianočných trhov v synagóge spolu s miestnou komunitou. Atmosféra tam bola skutočne očarujúco vianočná. Zároveň sme mali možnosť spolu s prijímateľmi stretnúť sa s ďalšími tvorivými ľuďmi a prežiť tak príjemné predvianočné obdobie.



V zdravom tele zdravý duch

Okrem kultúrnych podujatí je potrebné rozhýbať aj svoje telo, takže od jari do jesene realizujeme spoločné turistické vychádzky do okolia. Vychádzky pomáhajú zvyšovať kondíciu, fyzickú zdatnosť a vytrvalosť. Okrem vychádzok sú v našom zariadení už tradíciou cyklovýlety na bicykloch, zakúpených OZ Dôstojnosť života. V minulom roku pribudli dva krásne nové bicykle ako dar od predsedu Bratislavského samosprávneho kraja pána Juraja Drobu.

Veľkou pohybovou aktivitou bol výlet na Sandberg, ktorého sa zúčastnilo 7 prijímateľov. Po krátkom výstupe do kopca mali možnosť pozrieť si významnú paleontologickú lokalitu Sandberg. Cestou hore prechádzali Námestím Rudolfa Slobodu, kde si krátko porozprávali o známych slovenských spisovateľoch pochádzajúcich práve z BA-DNV. Počasie prialo, z vrchu mali výhľad priamo na rakúske Alpy, rieku Moravu a hrad Devín. Prechádzka pokračovala ďalej do Waitovho lomu, kde si spravili piknik. Výlet zakončili kofolou v miestnej reštaurácii.

Pre tých, ktorí už nedokážu absolvovať turistické prechádzky, alebo jazdu na bicykli je určená aktivita Pohyb pre všetkých, ktorú nám ponúkol náš zriaďovateľ – Bratislavský samosprávny kraj. Táto pohybová aktivita je zameraná hlavne pre seniorov. Zúčastnilo sa na nej cca 10 – 12 prijímateľov z rôznych oddelení. Ide o skupinovú aktivitu, zameranú hlavne na udržiavanie jemnej a hrubej motoriky, naťahovacie cvičenia, udržiavanie rovnováhy, dychové a relaxačné cvičenia, tanec a veľa zábavy.



PLNENIE ZDRAVOTNEJ A OŠETROVATEĽSKEJ STAROSTLIVOSTI

Zariadenie v rámci poskytovania sociálnych služieb, poskytuje prijímateľom aj zdravotnú starostlivosť v rozsahu ošetrovateľskej starostlivosti podľa § 22 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách. So zariadením spolupracujú dvaja páni doktori v odbore všeobecné lekárstvo a pani doktorka v odbore psychiatria ktorých pacientmi sú naši prijímatelia. Lekári v zariadení vyšetrujú prijímateľov s asistenciou našich sestier.

V roku 2024 bolo personálne obsadených 13 miest zdravotných sestier, vrátane vedúcich zamestnancov so zdravotníckym vzdelaním.

Medzi nižší odborný personál na ošetrovateľskom úseku zaraďujeme aj pracovníkov na pozícii opatrovateľ/ka. Zamestnanaci tohto úseku sa pravidelne vzdelávajú a získavajú nové vedomosti a metódy v zdravotníctve formou odborných seminárov zameraných na nové znalosti v zdravotnej, ošetrovateľskej a opatrovateľskej starostlivosti. Zdravotná starostlivosť v našom zariadení počas roku 2024 bola zameraná hlavne na liečebno-preventívnu, ošetrovateľskú a opatrovateľskú starostlivosť. Vzhľadom na rôzne typy psychiatrických ochorení, ktorými trpia naši prijímatelia, sa snažíme zabezpečiť ošetrovateľskú starostlivosť na čo najvyššej možnej úrovni.

ROK 2024 V PERSONÁLNEJ OBLASTI

Ľudská práca v oblasti poskytovania sociálnych služieb je najdôležitejšia a nenahraditeľná. Vedenie zamestnancov, ich podpora, vzdelávanie a odmeňovanie by malo byť nastavené spôsobom, ktorý umožňuje poskytovanie služieb na najvyššej možnej úrovni. Zároveň je ale práca s ľuďmi veľmi náročná.

V roku 2024 si vedenie zariadenia zvolilo za dlhodobý cieľ zvyšovanie odbornosti zamestnancov, ako nástroj na posilnenie kompetencií zamestnancov, zvyšovanie ich motivácie a podporu ich odborného rastu. Zmapovali sme oblasti, v ktorých by bolo potrebné vzdelávať zamestnancov aj s ohľadom na skupiny prijímateľov, s ktorými pracujú a vypracujeme dlhodobý plán vzdelávania s týmto zameraním.

V roku 2024 sa s ohľadom na to zamestnanci zúčastnili na vzdelávaní z oblasti práce s prijímateľmi s Alzheimerovou chorobou, používania deeskalačných techník, dodržiavania ľudských práv, používania umeleckých prejavov a techník v terapiách a prevencie krízových situácií. Ostatné vzdelávania boli zamerané na legislatívne zmeny všeobecne záväzných noriem a predpisov upravujúcich príslušné oblasti činnosti DSS a ZpS Kaštieľ.

V zariadení už niekoľko rokov pozorujeme trend zvyšujúceho sa priemerného veku zamestnancov. V minulom roku priemerný vek zamestnancov bol 52 rokov, zároveň sme zamestnávali 10 zamestnancov v dôchodkovom veku. Má to za následok zvyšujúci sa počet práceneschopnosti zamestnancov, ale aj ukončovania pracovného pomeru. V roku 2024 ukončilo pracovný pomer 24 zamestnancov, z toho 5 zamestnanci odišli do starobného dôchodku.

V ťažkom období septembrových záplav v Stupave, v náročných pracovných podmienkach sa zamestnanci preukázali vysokou lojalitou, mimoriadnou obetavosťou a nasadením, čo bolo ocenené aj zriaďovateľom – Bratislavským samosprávnym krajom, ktorí ocenil zamestnancov nášho zariadenia.

Prehľad roku 2024 v číslach:

počet zamestnancov podľa organizačnej štruktúry	112,5
priemerný vek zamestnancov	52 rokov
počet zamestnancov v dôchodkovom veku	10
počet zamestnancov so zníženou pracovnou schopnosťou	18
počet zamestnancov, ktorí ukončili pracovný pomer	24
počet zamestnancov, ktorí nastúpili v r. 2024	24

ROK 2024 V EKONOMIKE

Rozpočet organizácie na rok 2024 bol schválený zastupiteľstvom BSK dňa 15.12.2023 na základe Uznesenia zastupiteľstva BSK č.156/2023.

Organizácia používala a aj používa rozpočtované prostriedky prioritne na alokované náklady (mzdy a nevyhnutné prevádzkové náklady, t.j. energie, vodné, stočné a podobne).

Pri hospodárení s limitom finančných prostriedkov rozpočtu organizácia dodržiava zákon NR SR č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zákona NR SR č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a všetkých ostatných zákonov vzťahujúcich sa k predmetu činnosti zariadenia.

Pri nakladaní s finančnými prostriedkami dodržiavame zásady maximálnej hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti.

Úpravy medzi jednotlivými položkami rozpočtu boli v priebehu roka v kompetencii štatutárneho zástupcu organizácie. Úpravy rozpočtu týkajúce sa zvýšenia resp. zníženia rozpočtu spadajú do kompetencie zriaďovateľa.

Účtovná závierka zariadenia je zostavená ako riadna individuálna účtovná závierka podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a je zverejnená na stránke Register účtovných závierok: <https://www.registeruz.sk/cruz-public/domain/accountingentity/show/18836>

čerpanie rozpočtu v roku 2024

rok		Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
2024	príjmy	644 114,92	649 432,10	705 433,08	108,62
	prenáj.budov a priest.(212003 KZ41)	487,92	487,92	284,62	58,33
	predaj služieb (223001 KZ41, KZ72g)	625 524,00	625 524,00	677 394,15	108,29
	stravné (223003 KZ41)	15 603,00	15 603,00	11 403,67	73,09
	vratky (292017 KZ41, KZ131N)	0,00	2 833,00	11 376,46	401,57
	dary, granty (311,453 KZ72a)	2 500,00	4 984,18	4 984,18	100,00
	výdavky	3 541 495,00	3 831 885,71	3 813 593,20	99,52
	mzdy (610 KZ41)	1 951 462,00	2 055 742,94	2 055 057,62	99,97
	odvody (620 KZ41)	702 550,00	742 904,61	740 142,35	99,63
	cestovné náhrady (631 KZ41)	700,00	312,80	312,80	100,00
	energie (632 KZ41)	272 389,00	248 878,29	247 629,30	99,50
	materiál (633 KZ41, KZ72a)	419 305,00	341 458,54	339 490,03	99,42
	dopravné (634 KZ41)	6 139,00	5 307,08	5 307,08	100,00
	oprava a údržba (635 KZ41)	52 484,00	48 762,89	48 313,84	99,08
	prenájom (636 KZ41)	4590,00	4 830,48	4830,48	100,00
	služby (637 KZ41, KZ72a)	108 936,00	353 113,88	343 634,37	97,32
	transfery (640 KZ41)	22 940,00	26 569,00	24 870,13	93,61
	stroje a zariadenia (713004 KZ41)	0,00	4 005,20	4 005,20	100,00

Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov:

príjmy s kódom zdroja 41 (VUC)	697 625,90 €
príjmy s kódom zdroja 72a (dary)	4 984,18 €
príjmy s kódom zdroja 131N (MPSVaR SR)	2 833,00 €

Prehľad výdavkov v členení podľa zdrojov:

výdavky s kódom zdroja 41 (VUC)	3 807 509,28 €
výdavky s kódom zdroja 46 (VUC)	2 666,00 €
výdavky s kódom zdroja 72a (dary)	3 417,92 €

Majetok

Majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma v eurách
Majetok v správe účtovnej jednotky - pozemky	1 860 428,27
Majetok v správe účtovnej jednotky – budovy, stavby	3 219 753,42
Majetok v správe účtovnej jednotky – budovy, stavby technické zhodnotenie národnej kultúrnej pamiatky	1 264 233,50
Majetok v správe účtovnej jednotky – stroje, prístroje, zariadenia, inventár	221 260,83
Majetok v správe účtovnej jednotky – dopravné prostriedky	100 518,29
Spolu majetok v správe účtovnej jednotky	6 666 194,31

Významné pohyby položiek majetku sú najmä (€):

Zaradenie HIM - nákup:

- kamerový systém – doplnenie existujúceho	1 339,20 €
- multifunkčná tlačiareň Canon ImageRUNNER	2 666,00 €

Spolu zaradené: 4 005,20 €

V dôsledku povodne sme vyradili:

HIM	92 003,28 €
DHM a OTE	68 355,09 €
skladové zásoby	37 162,72 €

Uvedený vyradený majetok a zásoby tvorilo prevažne:

- interiérové vybavenie, stroje a zariadenia kancelárií sociálnych pracovníkov, psychológa, rehabilitácií, stravovacej prevádzky, pracovne, dielne, upratovačiek, informátorov, zasadačky, spoločenskej miestnosti, vstupných priestorov
- skladové zásoby potravín, skladu OOP, čistiacich prostriedkov, DHM, kuchynského vybavenia, všeobecného materiálu

Pohľadávky

Pohľadávky (318)	rok 2024
PS	513 456,31
úhrada strava zo SF 12mes.	-342,01
upustenie od vymáhania	0,00
úhrada pohľ. z min. rokov	-61 448,31
predpis nových	174 209,38
stav k 31.12.	625 875,37

Pohľadávky ostat. (378)	rok 2024
PS	996,06
predpis nových	0,00
stav k 31.12.	996,06

Pohľadávky po lehote splatnosti sú v sume 557 977,71 € a tvoria ich nedoplatky za služby (účet 318) a nedodaný tovar (účet 378).

V roku 2024 sa zvýšil počet prijímateľov, ktorí poberajú iba dávku v hmotnej núdzi, prípadne majú nízky dôchodok, došlo aj k navýšeniu neuhradených pohľadávok - časti úhrady, ktorú nie sú povinní platiť vzhľadom na svoj príjem a majetok. Toto všetko významne prispieva k rapídному nárastu neuhradených pohľadávok.

Záväzky

Významné položky záväzkov:

Dlhodobý záväzok SF (472)	7 160,74 €
Dodávatelia (321)	1 140,93 €
Nevyfakturované dodávky (326)	0,00 €
Iné záväzky (379)	0,00 €
Zamestnanci (331)	157 584,04 €
Zúčt. s organizáciami soc. a zdravot. poistenia (336)	101 258,04 €
Dane (342)	25 166,96 €
Transfery mimo verejnej správy (372)	1 566,26 €
Spolu:	293 876,97 €

Všetky záväzky evidované k 31.12.2024 sú v lehote splatnosti.

Výročnú správu za rok 2024 pripravil kolektív zamestnancov DSS
a ZpS Kaštieľ.

Fotografie vo výročnej správe sú zverejnené so súhlasom osôb na nich
zobrazených.